(SP.D.)<sup>t</sup>

---

<sup>l</sup> i longa am Wortende aus o verb.

<sup>m</sup> so A

<sup>n</sup> erstes c durch Riss in der Faltung zerstört

<sup>o</sup> so A

<sup>p</sup> p aus geradem Mittelschaft verb.

<sup>q</sup> so A

<sup>r</sup> nach erstem r wohl ein zweites r radiert

<sup>s</sup> über or(um) ein Loch in der Faltung

<sup>t</sup> zwei rhombenförmige Einschnitte in der Plica.

## BFW 307.

*Otto verleiht dem Podestà von Pisa Gottfried Visconti für die Stadt alles, was diese und ihre Bewohner vom Reich innehaben, insbesondere die aufgezählten Besitzungen, Rechte und Freiheiten, und bestätigt ihr alle Privilegien seiner Vorgänger.*

*Poggibonsi, 1209 Oktober 25*

*Original, 645 x 570 mm, im Archivio di Stato zu Pisa, Diplomatico, Atti pubblici 1209 ottobre 25 lunga (A).*

*Lami, Deliciae eruditorum collectanea 3, S. 206 aus Abschrift in der Biblioteca Riccardiana zu Florenz = Lami, Sanctae ecclesie Florentinae monumenta 1, S. 351. – dal Borgo, Raccolta di diplomi Pisani S. 28 Nr. 11 aus A = La Farina, Studi 4, S. 645 Nr. 1.*

*Tronci, Annali Pisani 2, S. 84. – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 50 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls). – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1427. – Ciacci, Gli Aldobrandeschi 2, Nr. 272 (zu November 24). – Casini, Inventario S. 76 Nr. 115. – BFW 307.*

*Als Vorurkunde diente eine Urkunde Heinrichs VI. vom 1. März 1191 (Böhmer – Baaken 138).*

(C.) # In nomine sancte et individue<sup>a</sup> trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus<sup>b</sup>. # Decet imperialem excellenciam votis omnium ac petitionibus fidelium suorum clementer annuere, illorum precipue, quorum fides et devotio circa sublimationem imperii et nostram ita liquido resplenduit, quod ipsorum preclara et honesta servitia pre sui magnitudine et multitudine aliis imitanda<sup>c</sup> proponuntur<sup>d</sup>. Congruum etiam et rationabile videtur nos eorum fidelibus obsequiis ex nostra imperiali largitione et ex beneficiorum gratuita collatione ita gratanter respondere, quod huius nostre pietatis exemplo minus fidelium animos ad serviendum<sup>e</sup> fideliter imperio alacrius provocemus. Quantô enim potiora bene merentes de nobis beneficia recipiunt, tantô maiorem corone nostre gloriam accrescere credimus et provenire. Unde, quia universi cives Pisani nostri fidelissimi et imperio semper devotissimi pro suis magnificis et multiplicibus serviciis, que ad probationem et commendationem fidei sue inlyte memorie predecessoribus nostris divis imperatoribus augustis et imperio frequentius exhibuerunt, ampliolem dilectionis et gratie favorem apud nostram maiestatem sibi thesaurizaverunt, omnium fidelium tam futurorum quam presencium etas<sup>f</sup> cognoscat, quanta benignitate, quam largifluâ imperiali munificencia Pisanorum merita merito respeximus, presertim cum per suam industriam et virium potenciam, honorem et gloriam imperii atque statum rei publice ipsi pre ceteris gloriose semper adauxerint et semper augere proposuerint. Quanta enim fidelitate et probitate Pisana civitas a prima sui fundatione caput suum inter alias civitates extulerit, quanta etiam constancia divis antecessoribus nostris regibus Romanorum et imperatoribus fidelissime serviendo perseveranter adhererit, nos per multa scripta et relationes sepius audivimus et insuper ex ipsorum operum attestatione id ipsum luce clarius constat. Placet igitur nostre clemencie, ut Pisanus populus pro sua fide et devotione honestissimum de nobis semper

<sup>a</sup> zwischen in und dividue Wortabstand und Worttrennungspunkt in mittlerer Zeilenhöhe

<sup>b</sup> obere Buchstabenteile von us sowie danach folgende drei waagrechte gewellte Zierlinien stark beschädigt

<sup>c</sup> im leicht beschädigt, itan am rechten Zeilenrand durch Feuchtigkeitseinwirkung zerstört, folgt da in der nächsten Zeile

<sup>d</sup> so VU, propont mit Kürzungszeichen über nt A

<sup>e</sup> so A statt serviendum VU

<sup>f</sup> e durch kleinen Fleck beschädigt

accipiat emolumentum, ut eo ferventiores ad promovendum honorem imperii semper existant, quo fidem et strenuitatem patrum suorum honestis moribus et perspicuis virtutum operibus emulantur. Inde est, quod nos Otto quartus dei gratia Romanorum imperator augustus damus et concedimus in feudum tibi Gottefredo Vicecomiti potestati Pisano recipienti pro civitate Pisana totum, quod prefata civitas vel quelibet persona habet et tenet de rebus imperii, et totum, quod \* imperio pertinet sive de marchia vel alio modo quoquo iure vel consuetudine vel pertinuit retro ab octuaginta annis vel pertinebit in civitate Pisana et eius districtu per terras et insulas. Et concedimus et damus vobis in feudum comitatum vestro districtui, sicut tenet turre Benni ad Arnun et ad Cannetum et inde ad Barbiellam et sicut trahit ab Ebula ad Montem Tinniosum et ipsum Montem Tinniosum cum pertinenciis suis, et ad Burianum et Quercetum, et Burianum et Quercetum cum pertinenciis suis, et ad castrum Cornie, et castrum Cornie cum pertinenciis suis, inde ad Scerlinum et sicut trahit marina ad Portum Herculis, ab alia parte fluminis Arni, sicut trahit Planesule et comprehendit Cintorie curia, et sicut trahunt<sup>g</sup> confinia inter vos et Lucenses usque ad pontem Mogonie<sup>h</sup>, et inde sicut sunt confinia districtus Pisane civitatis. Infra quos terminos hec loca continentur: castrum Pecioioli<sup>i</sup> cum omnibus suis pertinenciis, castrum Montis Cucari cum pertinenciis suis, Gezanum, Castellum Falfi, Camporena, Vingale<sup>j</sup>, Leguli, Petra Raninga, Laiaticum, Chianni, Agnianum, Paua, Petra Cassia, Gabretum, Gellum, Casalia, Sassa, Caselle, Cannetum, Mons Uiridis, Castellione Bernardi<sup>k</sup>, Sassetta<sup>l</sup>, Toianum, Tampianum, Palagia, Sanctus<sup>m</sup> Ceruasius, Mons de Castello, Mons Taupari, Marti, Corcarelli, Collegarli, Prartilium<sup>n</sup>, Vsilianum, Cerretum, Treigliaria, Forculi, Alica, Petriolum, Mons Bekerii et Cumulus, Stibium<sup>o</sup>, Mons Altus, Cumugnole, Pinochium, Pons Ere, Appianum, Gellum, Pesianum<sup>p</sup>, Rapida, Tauerle, Schetoculi, Traualda et Cisanum et omnia predicta cum pertinenciis suis; et preterea Vignale, Campilia, Roccha Biserni, Roccha Palmenti, Donoraticum, Castagnetum, Segalari, Bulgari, Biboni cum omnibus eorum pertinenciis et Castellion de Piscaria cum omnibus pertinenciis suis, abbatia de Fango cum omnibus pertinenciis suis, Ilba et Capraria et Gorgona et Planusia et Corsica. Et in omnibus prenomatis locis iurisdictionem et districtum vobis concedimus, et quidquid aliqua persona habet ibi ab imperio vel regno et quidquid ibi imperio vel regno pertinet et quecumque alia infra predictos terminos continentur tam in castris, in locis, villis et burgis, habitacionibus, terris et aquis, fluminibus, stagnis, paludibus, pascuis, piscariis, argentifodinis et omnibus venis metallorum et salinis, portibus et silvis cum omni plenitudine et integritate vobis concedimus. Concedimus etiam vobis castrum Masse et ipsam Massam cum suis pertinenciis. Insuper indulgemus vobis et concedimus, ut nulli persone vel hominibus vel alicui alii civitati vel loco de cetero liceat edificare aliquod edificium vel municionem aliquam a loco dicto Corbo usque ad

---

<sup>g</sup> durch Faltung abgerieben

<sup>h</sup> Mogionie VU

<sup>i</sup> Pecioioli VU

<sup>j</sup> Vignale VU

<sup>k</sup> so VU, zweites r und Oberlänge des d durch Faltung und kleines Loch stark beschädigt

<sup>l</sup> Sassetum VU

<sup>m</sup> an durch Faltung stark abgerieben

<sup>n</sup> Partilium VU

<sup>o</sup> Stibium VU

<sup>p</sup> Pe[sci]anum beschädigt VU

fauces Arni iuxta mare vel in plagia vel infra terram a pede montis usque ad mare per iam dictos fines. Volumus ad hec, ut Pisani et hii, qui de eorum districtu sunt, et eorum res sint liberi, etiam sub consulatu et iudicibus et potestatibus de se ipsis, sicut eis placuerit. Et Pisana civitas habeat plenam iurisdictionem et potestatem faciendi iusticiam et etiam vindictam et dandi tutores et mundualdos et alia, que iudex ordinarius vel quilibet potestate peditus ab imperatore vel rege habere debet ex sua iurisdictione in suo districtu et in suos, quos concessimus ei et concedimus. Et Pisani et qui in eorum districtu sunt, a nulla persona debeant foderari neque hospitari. Et Pisani potestatem habeant ducendi eos in expeditionem et ad omnem districtum suum. Et quicumque negociatorum voluerit transire<sup>q</sup> ad eos causa negociandi sive per terram sive per aquam, secure vadat et a nullo aliquo ingenio impediatur, nisi sit in banno domini \* imperatoris. Negociatores autem Pisani \* per totum imperium nostrum libere sint et vadant per terram et aquam absque omni pedagio et dritura, nec cogantur emere vel vendere ultra suum velle, nec alicus<sup>r</sup> quilibet aliquo ingenio prohibeatur a Pisanis emere. Et concedimus et damus vobis in feudum litus maris et tantum iuxta hoc, quod libere Pisani in eo facere naves et galeas et exercere suas mercationes possint, et quod in eo nobis pertinet a Ciuitauecla usque ad Portum Ueneris, et quod nullus possit in eo vel faucibus aquarum infra terminum contentis facere portum vel applicare cum mercibus contra voluntatem Pisanorum. \* Et si Pisani pro hiis vel de hiis concessionibus in toto vel in parte obtinendis vel recuperandis aliquem gravaverint vel possessionem abstulerint sive habuerint, non cogemus civitatem Pisanam nec potestatem seu rectorem vel consules, qui pro tempore fuerint, ad iusticiam faciendam. Si quis autem de predictis concessionibus quidquam Pisane civitati abstulerit vel inquietaverit, citabimus eum precipientes, ut desistat, et restitui faciemus. Quod si non fecerit, per sententiam nostram eum<sup>s</sup> banno<sup>s</sup> supponemus, nec extrahemus a banno, nisi prius satisfecerit Pisane civitati. Hec supradicta omnia damus in feudum et concedimus communi Pisanorum et per presentis privilegii paginam confirmamus \*. Et de supradictis investivimus commune Pisanorum per ense, quem manu tenebamus \*. Predictam autem concessionem seu<sup>t</sup> dationem ratam esse volumus et firmam non obstante aliquo privilegio vel rescripto vel litteris ab antecessoribus nostris<sup>u</sup> vel a nostra maiestate impetratis vel impetrandis et, si qua talia privilegia<sup>v</sup> seu rescripta fuerint inventa, ea imperiali auctoritate cassamus. Confirmamus etiam ipsi civitati Pisane<sup>w</sup> omnia privilegia et que in ipsis continentur, que a predecessoribus nostris Romanorum<sup>x</sup> imperatoribus seu regibus eidem civitati Pisane sunt indulta, statuente et imperiali auctoritate districte precipientes, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes nullaque civitas nullaque potestas nullumve commune vel locus, nulla denique persona ecclesiastica vel secularis<sup>y</sup> hanc nostre concessionis seu confirmationis divalem paginam presumat infringere seu aliquo ei temeritatis ausu obviare. Quod qui facere presumpserit,